
Página: 1 / 3

Nr.:   49/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

117/2024

04/09/2024

E-mail: contab@bracodotrombudo.sc.gov.br  Site: https://www.bracodotrombudo.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
Praça da Independência, 25 - Centro - Braço do Trombudo
CEP: 89178-000 CNPJ: 95.952.230/0001-67 Telefone: (47) 3547-0179

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/09/2024
Pregão eletrônico
49/2024 - PE
117/2024

Registro de Preços visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CALHAS – RETIRADA,
SUBSTITUIÇÃO, LIMPEZA, MANUTENÇÃO, REPAROS EM GERAL, RUFOS E
CONDUTORES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS PARA AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO.

Lote: 1
Participante: ENGESINOS ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Calha de Beiral Corte de 30cm. Características: em Chapa

Galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% - silício, 50%
alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade,
inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação,
contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de
fabricação.

250,000 MT 51,27 12.817,50

Marca: prÃ³pria
2 Calha de Beiral Corte de 30cm. Características: em Chapa

Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% -
alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade,
inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação,
contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de
fabricação.

250,000 MT 69,76 17.440,00

Marca: prÃ³pria
3 Calha de Beiral Corte de 40cm. Características: em Chapa

Galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50%
alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade,
inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação,
contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de
fabricação. - *

250,000 MT 66,98 16.745,00

Marca: prÃ³pria
4 Calha de Beiral Corte de 40cm. Características: em Chapa

Galvalume 0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50%
alumínio e 47% galvanizada. Com altura conforme necessidade,
inclusos acessórios de fixação, rebites, parafusos e instalação,
contemplando vedação (PU). Garantia contra defeitos de
fabricação. - *

250,000 MT 80,16 20.040,00

Marca: prÃ³pria
5 Rufo Cantoneira Corte de 25cm. Características: em Galvalume

0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios
de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação
(PU). Garantia contra defeitos de fabricação - *

250,000 MT 42,47 10.617,50

Sistema: Compras -  Usuário: Taissa.Hoel. Emissão: 18/09/2024, às 09:41:46. Protocolo: 111362f6-0db7-43a6-9e10-0e0f3911e167



Página: 2 / 3

Marca: prÃ³pria
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Rufo Cantoneira Corte de 25cm. Características: em Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios
de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação
(PU). Garantia contra defeitos de fabricação. - *

250,000 MT 55,22 13.805,00

Marca: prÃ³pria
7 Rufo Cantoneira Corte de 30cm. Características: em Galvalume

0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios
de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação
(PU). Garantia contra defeitos de fabricação. - *

250,000 MT 55,26 13.815,00

Marca: prÃ³pria
8 Rufo Cantoneira Corte de 30cm. Características: em Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Com altura conforme necessidade, inclusos acessórios
de fixação, rebites, parafusos e instalação, contemplando vedação
(PU). Garantia contra defeitos de fabricação. - *

250,000 MT 63,17 15.792,50

Marca: prÃ³pria
9 Calha Corte de 50cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -
*

250,000 MT 101,34 25.335,00

Marca: prÃ³pria
10 Calha Corte de 60cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -
*

250,000 MT 120,92 30.230,00

Marca: prÃ³pria
11 Calha Corte de 70cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -
*

250,000 MT 100,01 25.002,50

Marca: prÃ³pria
12 Calha Corte de 80cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação. -
*

250,000 MT 126,72 31.680,00

Marca: prÃ³pria
13 Calha Corte de 90cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -
*

250,000 MT 131,69 32.922,50

Marca: prÃ³pria
14 Calha Corte de 100cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -
/

250,000 MT 162,18 40.545,00

Marca: prÃ³pria
15 Calha Corte de 110cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -
*

250,000 MT 178,09 44.522,50

Marca: prÃ³pria
16 Calha Corte de 120cm. Características: em Chapa Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos e
demais itens necessários. Garantia contra defeitos de fabricação.* -

250,000 MT 155,92 38.980,00

Sistema: Compras -  Usuário: Taissa.Hoel. Emissão: 18/09/2024, às 09:41:46. Protocolo: 111362f6-0db7-43a6-9e10-0e0f3911e167



Página: 3 / 3

*
Marca: prÃ³pria

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 Rufo Pingadeira Corte de 30cm. Características: em Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos.
Garantia contra defeitos de fabricação.* - *

150,000 MT 74,80 11.220,00

Marca: prÃ³pria
18 Rufo Pingadeira Corte de 40cm. Características: em Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos.
Garantia contra defeitos de fabricação. - *

150,000 MT 78,29 11.743,50

Marca: prÃ³pria
19 Rufo Pingadeira Corte de 50cm. Características: em Galvalume

0,70mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47%
galvanizada. Incluso instalação, vedação (PU), rebites, parafusos.
Garantia contra defeitos de fabricação.* - *

150,000 MT 77,06 11.559,00

Marca: prÃ³pria
20 Suporte em Alumínio até 50cm, incluso Instalação e Manutenção.* -

*
100,000 UND 14,96 1.496,00

Marca: prÃ³pria
21 Suporte em Alumínio até 120cm, incluso Instalação e Manutenção.*

- *
100,000 UND 29,07 2.907,00

Marca: prÃ³pria
22 Serviço de Retirada de Calhas, Rufos e Condutores de PVC

existentes para substituição, limpeza, manutenção e reparos em
geral de calhas, rufos e condutores, incluindo serviços de
soldagem, fixação, vedação, troca de abraçadeiras, suportes e
outros, raspagem e remoção de material acumulado e destinação
final dos resíduos em alumínio** - *

350,000 HORA 57,82 20.237,00

Marca: N/A
Total do Participante: 449.452,50

Total Geral: 449.452,50

Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Sec. de Cultura Turismo e Lazer 05.001.13.122.0013.2031.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Fundamental 04.003.12.361.0005.2025.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 08.001.20.606.0008.2044.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção e Abertura das Estradas Vicinais 07.001.26.782.0011.2040.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 10.001.08.122.0009.2053.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Atenção Básica 09.001.10.301.0006.2046.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

18/09/2024Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: Taissa.Hoel. Emissão: 18/09/2024, às 09:41:46. Protocolo: 111362f6-0db7-43a6-9e10-0e0f3911e167


